
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 12 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 12 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 12 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 13 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 13 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2762, DE 23 DE MARÇO DE 2022. 

“Defere o pedido de qualificação de Entidade sem fins lucrativos na área da 
Saúde no âmbito do Município e dá outras providências”.  

 
       O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, com fundamento no art. 19 da Lei nº 1.067/12, no § 5º do art. 8º do Decreto nº 1.453/12 com suas alterações, e do 
parecer final junto ao processo nº 13.1109.2021, da lavra da Comissão de Qualificação, 
 

D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Defere o pedido de qualificação da Entidade, sem fins lucrativos, Instituto de Medicina e Projetos, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 04.199.009/0001-24.  
 
Art. 2º - A qualificação de que trata do artigo 1º é exclusiva para atuação na área da Saúde, no âmbito do Município.  
 
Art. 3º - Esta qualificação não gera direito a celebração do contrato de gestão com o Poder Público, tendo a mesma vigência por 
prazo indeterminado, e devendo a Organização Social comprovar anualmente que as condições que permitiram a sua qualificação 
permanecem inalteradas.  
 
Parágrafo único – Qualquer alteração no Estatuto Social da Organização Social obrigará a nova apreciação das suas condições de 
qualificação pela CQ no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de cancelamento de sua qualificação no âmbito da respectiva 
secretaria e órgão da Administração Municipal.  
 
Art. 4º - As alterações da Entidade qualificada que ensejarem qualquer modificação nas condições que instruíram o procedimento de 
qualificação deverão ser comunicadas imediatamente, e formalmente à Secretaria Municipal de Saúde, sob pena de cancelamento 
desta qualificação.  
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
DECRETO Nº 2763, DE 23 DE MARÇO DE 2022. 

 
“Defere o pedido de qualificação de Entidade sem fins lucrativos na área da 
Saúde no âmbito do Município e dá outras providências”.  

 
       O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, com fundamento no art. 19 da Lei nº 1.067/12, no § 5º do art. 8º do Decreto nº 1.453/12 com suas alterações, e do 
parecer final junto ao processo nº 13.0582.2021, da lavra da Comissão de Qualificação, 
 

D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Defere o pedido de qualificação da Entidade, sem fins lucrativos, Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistência à 
Saúde, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 24.006.302/0004-88.  
 
Art. 2º - A qualificação de que trata do artigo 1º é exclusiva para atuação na área da Saúde, no âmbito do Município.  
 
Art. 3º - Esta qualificação não gera direito a celebração do contrato de gestão com o Poder Público, tendo a mesma vigência por 
prazo indeterminado, e devendo a Organização Social comprovar anualmente que as condições que permitiram a sua qualificação 
permanecem inalteradas.  
 
Parágrafo único – Qualquer alteração no Estatuto Social da Organização Social obrigará a nova apreciação das suas condições de 
qualificação pela CQ no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de cancelamento de sua qualificação no âmbito da respectiva 
secretaria e órgão da Administração Municipal.  
 
Art. 4º - As alterações da Entidade qualificada que ensejarem qualquer modificação nas condições que instruíram o procedimento de 
qualificação deverão ser comunicadas imediatamente, e formalmente à Secretaria Municipal de Saúde, sob pena de cancelamento 
desta qualificação.  
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 306/GAP/22. EXONERAR a pedido servidora MEIRE FARIAS DOS SANTOS, matrícula 14519/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a 
contar de 22/03/2022. 
 
PORTARIA Nº 307/GAP/22. NOMEAR VIVIANE BARROS DE LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Assistência Farmacêutica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 22/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 308/GAP/22. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência 
de Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania ( SEMDEHPROC ) 
Titular: José Carlos de Assis  
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro  
2-Secretaria Municipal de Saúde   ( SEMUS ) 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente:  Adriana do Socorro da Silva 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social  ( SEMAS )  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente:  Natan Reis dos Santos 
4-Secretaria Municipal de Educação ( SEMED ) 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Transito ( SEMUTTRAN ) 
Titular: Viviane Inacio da Costa de Araujo 
Suplente:  Jeremias Cesar Pereira Ribeiro 
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - ( APAE ) 
Titular: João Lucas Maciel de Lima 
Suplente:  Waldira Viol Soares 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - RJ ( AMBVC ) 
Titular: Maria Ramos da Graça Rocha 
Suplente:  Pedro Paulo Sampaio de Farias 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada  
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Lucas de Sousa Castro  
4- OAB 54° Subseção - Queimados  
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Daiane Capochim Oliveira  
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente:  Ana Carolina Sant’Anna 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 309/GAP/22. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR, os 
Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, 
revogada todas às disposições em contrário. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
1-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDHEPROC 
Titular: Giselle de Souza Maria  
Suplente: Josias de Oliveira Peixoto Junior     
2-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Sonia de Oliveira Santos Cabral 
Suplente: Janicéia Francisco da Rosa Santos 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Titular: Carina de Sousa Campelo Soares 
Suplente: Natan Reis dos Santos 
4-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Sandra Maria de Souza Remígio 
Suplente: Jacqueline Lima de Souza 
5-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR 
Titular: João Carlos Francisco Barreto 
Suplente: Sérgio Lousada Oliveira  
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS 
1-Instituto Raízes da Resistência 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Rodrigo de Souza Aguiar 
2-  Espaço Cultural  KuntaKinte 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
Suplente: Sônia Ferreira Martins 
4-Cabana Espirita De Pai Fabricio 
Titular: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Suplente: Dine Estela Moreira Santos 
5- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão  
Suplente: Alessandra Montalto 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 310/GAP/22. ALTERA a Portaria 2464/2021. DESIGNA a 15ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados, com o término do mandato no dia 01/04/2023.   
 
  I)SEGMENTO DE USUÁRIOS: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
Titular: Marco Venicio dos Santos 
Suplente: Alessandro Silva 
 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Nazir Toufic Kalaun 
 
- Pastoral da Criança  
Titular: Vera Lúcia Brito da Silva 
Suplente: Thatyane Luiz Corrêa  
 
- Associação Comitê Rio de Ação da Cidadania Contra a Fome, a Miséria e Pela Vida Titular: Maria Cristina Dias Fernandes   
Suplente: Nilza Rosa do Patrocínio Figueiredo  
 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
Titular: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
Suplente: Adalberto Silva Anacleto 
 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Márcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Alessandra Montalto  
 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Maria da Penha Oliveira 
 
 - Associação de Usuários Amigos e Familiares do CAPS (AUFACAQ) 
Titular: Sueli de Oliveira Gonçalves 
Suplente: Malba Rezende Germano da Silva  
 
- Cabana Espirita de Pai Fabricio 
Titular: Paula Ribeiro Menezes 
Suplente: Fabricius Custodio de Souza Caravana 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
II) SEGMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
Titular: Marcelo Ribeiro de Souza 
Suplente:Vinicius da Costa Rodrigues 
 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Titular: Janaina Barão de Souza 
Suplente: A designar 
 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
Titular: Jacyro Jose dos Santos Ferreira 
Suplente: A designar 
 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 
Titular:Rosangela Santos Mello 
Suplente: Marcela Santos Freire 
 
- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2º Região - CREFITO 
Titular: Michele Araújo Monzato da Silva 
Suplente: Caroline Gonçalves Machado 
 
III) SEGMENTO DE GESTORES 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Rogério de Carvalho  
 
- Secretária Municipal de Saúde 
Titular: Júlio César Gomes Bezerra  
Suplente: Reginaldo Ragner Silva Ribeiro  
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Rychard Denyan Pereira de Assis  - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
Suplente: Bruno Tadeu Lopes- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: A designar 
 
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
Titular: Monique Grazielle de Souza Alves  
Suplente: Flavia Martins de Oliveira 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
                      

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0849/2022/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a da servidora ANDRÉA BARCELOS SILVA  – MAT. 14305/01, através do processo n.º 
0055/2022/11, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 0919/2022/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JUAN VICTOR SILVA DE CARVALHO – MAT. 14439/01, através do processo n.º 
0314/2022/16, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 0903/2022/23.Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA - MAT. 14522/01, através do processo n.º 
0373/2022/23, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Processo: 0904/2022/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA - MAT. 14522/01, através do processo n.º 
0558/2022/23, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
ATO Nº 08/SEMAD/22. 
  
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados. 
 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

GAP 

01  
ALEXANDRE MONSORES DE 
ASSUMPÇÃO 

3665/01 
AGENTE FISCAL/SECRETÁRIO 
CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO 

1º PERÍODO: 11/04/2022 A 
20/04/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
24/07/2022 

3º PERÍODO: 11/11/2022 A 
20/11/2022 

02  LEONARDO DA SILVA MARQUES 13699/02 
COORD. DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL 

1º PERÍODO: 04/04/2022 A 
18/04/2022 

2º PERÍODO: 01/08/2022 A 
15/08/2022 

03  VALERIO PIO PEREIRA JUNIOR 14539/01 
COORD. DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/07/2022 A 
15/07/2022 

PGM 

04  GABRIEL DO CARMO BASTOS 14369/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS E OPERAÇÕES 

1º PERÍODO: 15/04/2022 A 
29/04/2022 

2º PERÍODO: 01/08/2022 A 
15/08/2022 

05  
THAMIRES APARECIDA CARLOS 
DA SILVA 

13669/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2022 A 30/04/2022 

 SECOM 

06  FERNANDA SOARES DA SILVA 14354/01 ASSESSOR DE IMPRENSA 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/12/2022 A 
15/12/2022 

07  WALACE RODRIGUES DA SILVA 14434/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
JORNALISMO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMAD 

08  
HUMBERTO BARBOSA DE 
SANTANA 

11126/02 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
E INFORMAÇÃO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

09  MARIO SERGIO DA SILVA GOMES 3020/11 MÉDICO GINECOLOGISTA 

1º PERÍODO: 12/04/2022 A 
26/04/2022 

2º PERÍODO: 01/08/2022 A 
15/08/2022 

10  
POLLYANE SOARES LOPES DE 
OLIVEIRA 

13780/01 
ASSESSOR DE SUPORTE DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/11/2022 A 
15/11/2022 

SEMADA 

11  FABIANO XAVIER MELON 14187/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2022 A 30/04/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

12  FLAVIO DA SILVA TEIXEIRA 5704/51 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

13  JOSÉ MAURÍCIO FERREIRA REGIS 5775/41 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

14  MARCUS DE ALMEIDA LIMA 14460/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 04/04/2022 A 
18/04/2022 

2º PERÍODO: 04/07/2022 A 
18/07/2022 

15  WILLIAN BELO LIMA 12965/01 GUARDA AMBIENTAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMAS 

16  ANA PAULA DE LIMA SILVA 13885/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/04/2022 A 30/04/2022 

17  
ANTONIO CORBINIANO DE 
MENEZES GOULART DA SILVEIRA 

12550/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2022 A 30/04/2022 

18  ARIANE RAPHAELE DOS SANTOS 12176/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 18/04/2022 A 
02/05/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

19  
IVANA REGINA BASTOS 
MONTEIRO 

6731/81 ASSISTENTE SOCIAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

20  LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO 10137/03 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 15/04/2022 A 
29/04/2022 

2º PERÍODO: 15/09/2022 A 
29/09/2022 

21  
LUNA NARJARA GONÇALVES DOS 
SANTOS 

12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

22  
NATALIA MERITELLO DA LUZ 
SILVA 

12597/01 ASSISNTE SOCIAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

23  NATALIA PEREIRA TEIXEIRA 12603/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/04/2022 A 30/04/2022 

24  RENATA GOMES FERREIRA 12260/01 PSICÓLOGA 18/04/2022 A 17/05/2022 

25  THAMIRES MENDES MARQUES 12719/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO DE ALMOXARIFADO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMCONSESP 

26  ADILSON DE SOUZA MARIA 2631/01 PEDREIRO 01/04/2022 A 30/04/2022 

27  ALEXANDRO DA SILVA 13011/01 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 01/04/2022 A 30/04/2022 

28  CARLOS EDUARDO LOPES 13726/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2022 A 30/04/2022 

29  EUMAR SOUZA MAGALHAES 3690/01 PINTOR 01/04/2022 A 30/04/2022 

30  JORGE LUIZ CAMPOS 2770/71 ASG/BOMBEIRO HIDRAULICO 01/04/2022 A 30/04/2022 

31  JOSÉ ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

32  LEANDRO GONÇALVES LESSA 14640/01 
COORD. DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS DE AREA 

01/04/2022 A 30/04/2022 

33  
MARCIO ANDRADE CORDEIRO 
RIBEIRO 

11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2022 A 30/04/2022 

34  
MARCUS VINICIUS DA SILVA 
SANTOS 

14396/01 CHEFE DE GABINETE 01/04/2022 A 30/04/2022 

35  
MILTON JOSÉ FERREIRA DOS 
SANTOS 

2792/81 
OPERADOR DE MÁQUINAS 
PESADAS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

36  WILLIAM LOPES GAIA 8385/26 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMDE 

37  ANDERSON NASCIMENTO NUNES 8857/95 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE 
COMÉRCIO 

1º PERÍODO: 11/04/2022 A 
20/04/2022 

2º PERÍODO: 21/09/2022 A 
30/09/2022 

3º PERÍODO: 21/12/2022 A 
30/12/2022 

SEMDEC 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

38  ARTHUR SANTOS COELHO 14361/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 14/04/2022 A 
28/04/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 A 
16/05/2022 

39  EDSON FREITAS BABOSA 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/04/2022 A 30/04/2022 

40  
EVANDRO RODRIGUES DUTRA 
DOS SANTOS 

14513/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2022 A 30/04/2022 

41  FERNANDA PORTES DE BRITO 14302/01 
COORD. DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

1º PERÍODO: 14/04/2022 A 
28/04/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

42  GILSON RODRIGUES DA SILVA 5722/31 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

43  
JOSÉ MARTINS CAMPOS DE 
OLIVEIRA 

2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/04/2022 A 30/04/2022 

44  
LUIS FERNANDO RODRIGUES 
NASCIMENTO 

14538/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMDEHPROC 

45  GISELLE DE SOUZA MARIA 11754/01 
SUPERVISOR ESCOLAR/COORD. 
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

46  
MARIA MATILDE CESARIO DO 
NASCIMENTO 

14078/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ZELADORIA E MANUTENÇÃO 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 15/08/2022 A 
29/08/2022 

47  
NEUZA MARIA TEIXEIRA DE 
ALMEIDA 

14262/01 
COORD. ESPECIAL DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/07/2022 A 
15/07/2022 

SEMDRAG 

48  RAYANNE SOUZA KHALIL 14448/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO A 
AGRICULTURA FAMILIAR 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMED 

49  
ANA PAULA DOS SANTOS BASTOS 
DA SILVA 

14405/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTUTA 

01/04/2022 A 30/04/2022 

50  
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE 
ASSUMPÇÃO 

14231/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

51  BIANCA CAMPOS DA SILVA 13694/01 
ASSESSOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

52  
BRUNA DE FATIMA SANTOS DE 
LIMA 

14473/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

53  DEUSA ADRIANA LIMA RIBEIRO 3711/71 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

54  EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS 5876/91 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

55  ELLEN NETO DE OLIVEIRA 14469/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE 
NUTRIÇÃO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

56  JACIARA FERNANDES 4237/41 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

57  
LILIAN CRISTINE LIMA DO 
DESTERRO FERREIRA 

11308/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/04/2022 A 30/04/2022 

58  LUCIANA ALVES DA SILVA 13701/01 
ASSESSOR DO DEPARTAMENTO 
DE INFORMÁTICA 

01/04/2022 A 30/04/2022 

59  
MARCOS LOURENÇO CORREIA 
OLIVEIRA 

13894/01 MONITOR DE ALUNOS 01/04/2022 A 30/04/2022 

60  RENATO GOMES DA FONSECA 14484/01 COORD. DE INFRAESTRUTURA 01/04/2022 A 30/04/2022 

61  SUELEM MARQUES DE LIMA 14674/01 
ASSESSOR DE EDUCAÇÃO PARA 
JOVENS E ADULTOS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

62  THASSIA KELLY CARDOSO BRAGA 11200/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMEL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

63  
MATHEUS DO NASCIMENTO 
SANTOS 

14329/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 18/04/2022 A 17/05/2022 

64  MOISES ROSA DAS GRAÇAS 13869/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/04/2022 A 30/04/2022 

65  WIVERSON OTAVIANO PENCO 14467/01 
ASSESSOR DE DESPORTO 
COMUNITÁRIO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMFAPLAN 

66  GISELE DE SOUZA RAPHAEL 14621/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 18/04/2022 A 
02/05/2022 

2º PERÍODO: 05/09/2022 A 
19/09/2022 

67  JONATHAN MELLO BRAGA 14445/01 ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA 

1º PERÍODO: 18/04/2022 A 
02/05/2022 

2º PERÍODO: 05/09/2022 A 
19/09/2022 

68  PEDRO PEREIRA PORTES 941/51 AGENTE FISCAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMOB 

69  ANDRE LUIZ ROSA GOUDARD 14570/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
TOPOGRAFIA 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMTI 

70  ANA CLAUDIA FERREIRA ROSA 14583/01 CHEFE DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

71  
DANIELE MATEUS ROSA 
RODRIGUES 

14025/02 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 

1º PERÍODO: 15/04/2022 A 
29/04/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 A 
29/07/2022 

72  PATRICIA FERREIRA DE SOUZA 14657/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/06/2022 A 
15/06/2022 

SEMUHAB 

73  SAYANE DA SILVA MEDEIROS 14558/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMUR 

74  JOSE CARLOS COSTA LOPES 2630/11 FISCAL DE OBRAS 01/04/2022 A 30/04/2022 

75  LUCIANA FRANÇA BISPO 14638/01 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 
URBANO 

1º PERÍODO: 04/04/2022 A 
18/04/2022 

2º PERÍODO: 03/10/2022 A 
17/10/2022 

76  VENILTON JESUS VICENTE 3758/31 ARQUITETO 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMUS 

77  ALICE RODRIGUES SANTOS 14543/01 
ASSESSOR DOSISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

78  
ANDREIA MOURA TEIXEIRA 
SOARES 

13273/02 
COORD. MOURA TEIXEIRA 
SOARES 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 16/11/2022 A 
30/11/2022 

79  AUREA PIRES TAVARES DE BRITO 2379/51 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

80  
CARLA DANIELE GOMES 
GONÇALVES 

14425/01 COORD. DE ZELADORIA PREDIAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

81  CRISTINA PATRICIA DOS SANTOS 14567/01 
COORD. DO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

82  DANIEL COELHO DA COSTA 14510/01 COORD. DE FARMÁCIA POPULAR 01/04/2022 A 30/04/2022 

83  DENISE BASTOS CALHEIROS 6229/41 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

84  
DENISE DE ASSIS DO COUTO 
SILVA 

12195/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/04/2022 A 30/04/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 10   

 

 

85  
DIEGO PHILLIPPE CARDOSO DA 
SILVA 

14216/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

86  DJARD DA SILVA SOUZA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

87  ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO 14208/01 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

88  FATIMA RANGEL BATALHA 12778/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

89  FLAVIA NEVES SOARES ELIAS 2439/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/04/2022 A 30/04/2022 

90  
GABRIELA DANTAS LOURENÇO 
DE SOUZA 

12605/01 MONITOR DE OFICINA 01/04/2022 A 30/04/2022 

91  GREICE SILVA DE OLIVEIRA 12538/04 COORD. DE CENTRO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

92  
IONE TRUBAT MALAQUIAS DE 
JESUS 

14452/01 COORD. DE CENTRO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

93  
JESSICA COSTA BORGES DE 
SOUZA 

12520/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 15/09/2022 A 
29/09/2022 

 

94  JORGE LUIZ DE SOUZA 6230/81 TÉCNICO APARELHO GESSADO 01/04/2022 A 30/04/2022 

95  JOSE MARIO GOMES DE OLIVEIRA 12055/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/04/2022 A 30/04/2022 

96  JOSE ROBERTO MOTTA GOMES 12411/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
PREDIAL 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/06/2022 A 
15/06/2022 

97  JOÃO GABRIEL LIMA DAHER 13087/02 
SUBSECRETÁRIO ESPECIALIZADO 
NO ACOMPANHAMENTO DE 
DOENÇAS RARAS 

01/04/2022 A 30/04/2022 

98  LEANDRO MENDES MARTINS 11989/01 
ENFERMEIRO/SUBSECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ATENÇÃO BÁSICA E 
SAÚDE INTEGRAL 

01/04/2022 A 30/04/2022 

99  MARCELO MARIANO DE OLIVEIRA 12134/04 COORD. DE CENTRO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

100  MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA 14263/01 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 
MATERIAIS, SERVIÇOS E OBRAS 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 16/11/2022 A 
30/11/2022 

101  MARIZA CARVALHO DE OLIVEIRA 14606/01 
COORD. DA DIVISÃO DE 
PROMOÇÃO A SAÚDE 

1º PERÍODO: 18/04/2022 A 
02/05/2022 

2º PERÍODO: 16/12/2022 A 
30/12/2022 

102  MILENE MENDES BOR DUARTE 13320/02 
COORD. DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 A 
16/05/2022 

103  MYRIAN MARTHA DANTAS SODRÉ 3248/41 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

104  
NELSON EDUARDO SANTOS 
LUCAS 

5817/31 MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 01/04/2022 A 30/04/2022 

105  PAOLA FERREIRA TEIXEIRA  12672/01 CIRURGIÃO DENTISTA 

1º PERÍODO: 18/04/2022 A 
02/05/2022 

2º PERÍODO: 16/12/2022 A 
30/12/2022 

106  PAULO RENATO DE SOUZA 3694/31 

MÉDICO VETERINÁRIO/COORD. 
DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
SANITÁRIA E SERVIÇOS DE 
INTERESSE A SAÚDE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

107  REGINA MARIA DA SILVA CABRAL 13115/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/04/2022 A 30/04/2022 

108  RENATO DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 2373/61 MOTORISTA 01/04/2022 A 30/04/2022 

109  
ROBERTA DE ALCANTARA DOS 
SANTOS 

12167/01 ENFERMEIRO 
1º PERÍODO: 01/04/2022 A 

15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/12/2022 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 11   

 

 

15/12/2022 

110  
ROSANA CRISTINA DOMINGOS 
PREDETE 

14508/01 
ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

111  ROZANE DE ANDRADE GOMES 4378/81 ASG 01/04/2022 A 30/04/2022 

112  RUI PEREIRA DOS SANTOS 14587/01 COORD. DE CENTRO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

113  
SANDRA REGINA SILVA DE 
OLIVEIRA DE FREITAS 

14213/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
15/04/2022 

2º PERÍODO: 01/08/2022 A 
15/08/2022 

114  
SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE 

12172/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/04/2022 A 30/04/2022 

115  
TAIS DE BRAGANÇA BATISTA DE 
OLIVEIRA 

3169/01 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

116  
THIAGO EVELTON DA SILVA 
OLIVEIRA 

14372/01 COORD. DE CENTRO DE SAÚDE 01/04/2022 A 30/04/2022 

117  VANDERLEIA MOREIRA RANGEL 9035/36 
ASSESSOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

118  ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA 14520/01 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA, INFORMAÇÃO E 
ANÁLISE DE INDICADORES DE 
SAÚDE 

01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMUSOP 

119  ALEXANDRE DORIA RAMIREZ 2458/91 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

120  ELSON CAETANO 3684/61 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

121  FLAVIO LUCIANO COUTINHO 2345/01 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

122  
JOSE CARLOS DOS SANTOS 
GARCIA 

2856/81 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

123  LUIZ GONÇALVES NUNES 3742/71 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

124  MARCELO RIBEIRO DE SOUZA 3747/81 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

125  MARCIO DE OLIVEIRA SOBRINHO 5716/91 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

126  MARCOS DE OLIVEIRA ELER 3679/01 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

127  
ODON CARLOS BEZERRA DA 
SILVA 

9528/04 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA 
GUARDA MUNICIPAL 

01/04/2022 A 30/04/2022 

128  SERGIO MONTENEGRO 4032/01 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

129  TED WILSON FERREIRA DA SILVA 3075/91 VIGIA 01/04/2022 A 30/04/2022 

SEMUTER 

130  
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA 
JAQUES 

13605/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

1º PERÍODO: 01/04/2022 A 
10/04/2022 

2º PERÍODO: 15/09/2022 A 
04/10/2022 

SEMUTTRAN 

131  
HELDER JOSÉ OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

14582/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE CONCEDIDO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

132  
JEREMIAS CESAR PEREIRA 
RIBEIRO 

14637/01 
ASSESSOR DE EDUCAÇÃO EM 
TRANSITO 

01/04/2022 A 30/04/2022 

133  
JONATHAN DONADIO ALVES DOS 
SANTOS 

13651/01 GUARDA MUNICIPAL 01/04/2022 A 30/04/2022 

 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 12   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
PORTARIA N° 001/SEMUS/2022. DESIGNAR o servidor, CARLOS EDUARDO BATISTA LIMA, matrícula 11531/01, Médico 
Ortopedista – Estatutário, para atuar como Fiscal Sanitário na Coordenação de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à 
Saúde – da Rede Municipal de Saúde de Queimados- A contar de 03/03/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados. 
 
PORTARIA N° 002/SEMUS/2022. DESIGNAR a servidora, MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, matrícula 13255/01, 
Fisioterapeuta/Assessor Técnico de Infraestrutura – Estatutária/Comissionada, para atuar como Fiscal Sanitário na Coordenação de 
Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à Saúde – da Rede Municipal de Saúde de Queimados- A contar de 03/03/2022, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 003/SEMUS/2022. DESIGNAR, a servidora TEREZA MARIA FERREIRA BARBOSA, Professor II, matrícula nº 
3625/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, nos termos da Lei do conselho 
nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 029/SEMUR/2022 – PUBLICA DE LICENÇA DE CONSTRUÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Tornar público a Renovação de ALVARÁ DE LICENÇA Nº 009/2022 de construção e reforma de edificação destinada a 
indústria/Logística com 85.188,47m² de área total construída, situado à Rua Rio Grande do Sul (antiga rua Armando Morais 
Sarmento), 100, lote 1R, quadra 07, Distrito Industrial no município de Queimados, RJ, emitido em 23 de março de 2022, através do 
processo nº 7414/2014/10, em nome da empresa Áquilla Renda Fundo Imobiliário. 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14775/01 – PMQ     
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 010/22 – CESSAR OS EFEITOS da Resolução nº 002/SEMAS/2021, de 10 de fevereiro de 2021, que 
estabeleceu a Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal 
de Assistência Social -  SEMAS. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
RESOLUÇÃO SEMAS Nº 001/2022, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 
Estabelece a composição da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação dos Contratos firmados no âmbito 
da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS, passa a ser constituída pelos servidores: 
1- Alberto Pereira Diogo - Matrícula 6684/21 
2- Harrison Pereira da Silva - Matrícula 14237/01 
3- Elisangela Ferreira da Silva - Matrícula 12044/03 
Art. 2º - A execução dos trabalhos dos membros da Comissão, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para o município. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 13   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

Processo nº 5087/2021/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED às fls. 327/329, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 330/332, AUTORIZO, na forma da Lei, o apostilamento ao instrumento contratual, com fulcro n §8º, do art. 
65, da Lei nº 8.666/93, para fazer constar na Ementa “TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS E A EMPRESA CONESUL COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL EIRELI” e não “TERMO DE CONTRATO 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E A EMPRESA SS REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME”. 

 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 006/2022. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que 
visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República;   
  

Considerando o número de casos confirmados e a necessidade do controle da transmissão do SARS-COV2, com 
monitoramento intensivo, com dados e projeções; 
 

Considerando o Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional – ESPIN e a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional OMS em 
30 de janeiro de 2020; 
 

Considerando o Decreto Estadual nº 47.810, de 13 de dezembro de 2021, que renova o Estado de Calamidade Pública em 
virtude da situação de emergência decorrente do novo Coronavírus (SARS-CoV2), reconhecido por meio da Lei Estadual nº 
8.794/2020;   
 

Considerando o Decreto Estadual nº 47.973, de 03 de março de 2022, que estabelece novas medidas de prevenção e 
enfrentamento da propagação do novo Coronavírus; 

 
Considerando a Lei Federal nº 14.311, de 09 de março de 2022 que alterou a Lei Federal nº 14.151, de 12 de maio de 2021, que 
dispõe sobre o afastamento de empregadas gestantes das atividades de trabalho presencial durante a emergência de saúde pública 
de importância nacional decorrente do novo Coronavírus; 
 

Considerando que enquanto não houver a cobertura total de vacinação, está claro que a imunidade causada pela 
exposição natural ao vírus se manifestará em ciclos com picos, que tenderão a ocorrer de 06 (seis) em 06 (seis) meses, variando o 
risco entre esses picos; 

 
Considerando a existência do Hospital Modular de Nova Iguaçu, que funcionará como centro de referência para internação 

de COVID-19, atendendo os municípios da Baixada Fluminense; 
           RESOLVE: 

 
 Art. 1º Este Ato disciplina a necessidade de manutenção da situação de emergência no âmbito do Município de Queimados e 
determina a adoção das medidas restritivas e medidas temporárias de prevenção ao contágio para o enfrentamento da emergência 
em saúde pública de importância internacional, decorrente do vírus SARS-COV2, agente etiológico da COVID-19, e dá outras 
providências no âmbito da Câmara Municipal de Queimados e dá outras providências. 
 
Parágrafo Único. As medidas de que trata este Ato vigorarão até decisão em sentido contrário da Presidência da Câmara Municipal 
de Queimados, que poderá fixar nova normatização, se necessária. 
 
Art. 2º - Qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta serviço para a Câmara Municipal de 
Queimados, que apresentar febre ou sintomas respiratórios sugestivos de síndrome gripal (tosse seca, dor de garganta, mialgia, 
cefaleia, prostração, e/ou dificuldade para respirar) passa a ser considerado caso suspeito, devendo comunicar imediatamente a 
Diretoria Geral de Administração para a adoção das medidas cabíveis determinadas pela Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Queimados. 
 
§ 1º. Nas hipóteses do caput deste artigo, qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa, cedidos por 
outros entes federativos que prestar serviço para o Município de Queimados, deverá entrar em contato, por qualquer meio não 
presencial, com a Administração Pública para informar a existência de sintomas. 
 
§2º- O servidor público com suspeita de COVID 19 fica imediatamente afastado por 07 (sete) dias a contar do início dos sintomas da 
síndrome gripal, conforme atestado médico, devendo seguir todos os protocolos de atendimento específicos existentes no SUS.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 055 – Quarta - feira, 23 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 14   

 

 

I. Em caso de diagnóstico laboratorial positivo, o servidor ficará dispensado da perícia médica. Em caso de diagnóstico 
laboratorial negativo o servidor deverá retornar às suas atividades laborais. 
 

II. Os servidores públicos que ainda apresentarem sintomas respiratórios ou febre no 7º (sétimo) dia da síndrome gripal, deve 
se manter afastado por mais 3 (três) dias, mediante atestado médico.  

§3º- Os gestores dos contratos de prestação de serviços deverão notificar as empresas contratadas quanto à responsabilidade 
destas em adotar todos os meios necessários para conscientizar seus funcionários quanto aos riscos do COVID-19 e quanto à 
necessidade de reportarem a ocorrência de sintomas de febre ou sintomas respiratórios, estando as empresas passíveis de 
responsabilização contratual em caso de omissão que resulte em prejuízo à Administração Pública. 
 
§ 4º. Todos os empregadores, público ou privado, deverão emitir a Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT e registrar o evento 
na Ficha do Sistema de Informações dos Agravos de Notificação – SINAN para fins de Vigilância Epidemiológica e Vigilância em 
Saúde do Trabalhador. 
 
Art. 3° - Nos períodos em que a estratificação de risco se encontre nas bandeiras vermelha e laranja (altíssimo e alto risco), apenas 
terão acesso à Câmara Municipal de Queimados senhores Vereadores, servidores, terceirizados, profissionais de veículos de 
imprensa, assessores de entidades e órgãos públicos e fornecedores e empregados que prestam serviços na Câmara Municipal. 
 
§1º- Nos períodos em que a estratificação de risco se encontre nas bandeiras vermelha e laranja (altíssimo e alto risco), os 
servidores da Câmara Municipal de Queimados deverão exercer suas funções laborais preferencialmente em trabalho remoto – 
regime homeoffice, mediante a utilização de tecnologia de informação e de comunicação disponíveis.   
 
§2º - As Chefias das unidades de assessoria e apoio institucional à Mesa Diretora da Câmara Municipal deverão designar servidores 
para comparecimento quando as atividades desempenhadas assim o exigirem, ou quando requerido pela Presidência, nos períodos 
previstos no caput deste artigo. 
 
§3º - Poderá, ainda, a autoridade superior conceder antecipação de férias ou flexibilização da jornada com efetiva compensação. 
 
§4º- Nos Gabinetes de Vereadores fica facultado à manutenção do serviço sob a forma presencial, desde que observado o número 
de 01 (um) servidor em cada gabinete, dando-se preferência ao trabalho remoto – regime homeoffice, mediante a utilização de 
tecnologia de informação e de comunicação disponíveis, nos períodos estabelecidos no caput deste artigo. 
 
§5º - A restrição estabelecida no caput não se aplica aos convocados ou convidados por requerimento das comissões permanentes 
ou pelo Plenário da Câmara Municipal de Queimados. 
 
§6º - Excepcionalmente, outras pessoas não mencionadas no "caput" poderão ter acesso às dependências da Câmara Municipal de 
Queimados mediante expressa autorização do Presidente. 
 
Art. 4º. Todos os servidores públicos deverão comprovar a regularidade do esquema de vacinação individual contra a COVID-19, de 
acordo com o calendário de vacinação, a ser comprovada na forma do artigo 9º. 
 
Art. 5º. As servidoras gestantes que tenham sido totalmente imunizadas contra a COVID-19, com a 2ª dose ou dose de reforço, 
deverão retornar às atividades presenciais após 10 (dez) dias subsequentes à aplicação da vacina.  
 
§ 1º. As servidoras gestantes que ainda não tenham sido totalmente imunizadas, desde que comprovada recomendação médica, 
deverão permanecer afastadas das atividades de trabalho presencial, ficando à disposição para exercer as atividades em seu 
domicílio, por meio de teletrabalho, trabalho remoto ou outra forma de trabalho a distância, conforme orientação da chefia imediata; 
 
§ 2º. Deverão retornar às atividades presencias as servidoras gestantes que mediante o exercício de legitima opção individual, 
optaram pela não vacinação ou pela não finalização do esquema vacinal (2ª dose ou dose de reforço) contra o coronavírus 
disponibilizada, conforme calendário divulgado pela autoridade de saúde. 
 
Art. 4º - Nos períodos em que a estratificação de risco se encontre nas bandeiras vermelha e laranja (altíssimo e alto risco), ficam 
suspensos todos os prazos regulamentares e legais nos processos e expedientes administrativos em trâmite na Câmara Municipal 
de Queimados, enquanto perdurar a situação de emergência de saúde pública do COVID-19. 
 
Art. 5º - Fica desobrigado a utilização de máscara de proteção facial nas dependências da Câmara Municipal de Queimados. 
 
Art. 6º - Fica revogado o Ato nº 23, de 17 agosto de 2021. 
 
Art. 7º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 


